

.pl

Zarząd Województwa Lubelskiego

OKRESOWY PLAN EWALUACJI

na rok 2015

REGIONALNEGO PROGRAMU

OPERACYJNEGO

WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

na lata 2007 – 2013



**PROGRAM
REGIONALNY**
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



WOJEWÓDZTWO
LUBELSKIE

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



Lublin, grudzień 2014 r.

Spis treści:

Wprowadzenie	3
1. Lista planowanych badań ewaluacyjnych w roku 2015	4
2. Działania przyczyniające się do budowy potencjału ewaluacyjnego	6
3. Finansowanie działań związanych z ewaluacją RPO WL w roku 2015	6

Wprowadzenie

Jednym z obowiązków, jaki spoczywa na Instytucji Zarządzającej Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Lubelskiego na lata 2007-2013 (IZ RPO) jest prowadzenie procesu oceny Programu. Obowiązek ten wynika z art. 60 lit. e Rozporządzenia Rady (WE) nr 1083/2006 z dnia 11 lipca 2006 r. ustanawiającego przepisy ogólne dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności i uchylającego rozporządzenie (WE) 1260/1999.

Zgodnie z art. 48 ust. 1 ww. rozporządzenia Instytucja Zarządzająca przygotowała *Plan ewaluacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2007-2013 (Plan ewaluacji RPO WL)*, w którym przedstawiono sposób organizacji procesu ewaluacji Programu oraz główne kierunki ewaluacji podejmowane w ramach RPO WL. *Plan ewaluacji* został przyjęty uchwałą Nr CVIII/1155/08 Zarządu Województwa Lubelskiego z dnia 25 stycznia 2008 r.

Ze względu na ogólny charakter *Planu ewaluacji RPO WL* IZ RPO sporządza *Okresowy plan ewaluacji*. Niniejszy dokument zawiera listę ewaluacji planowanych do przeprowadzenia w **2015** roku, jak również przedstawia opis działań przyczyniających się do budowy potencjału ewaluacyjnego.

Ponadto do końca marca każdego roku sporządzane są roczne informacje dotyczące działań w zakresie ewaluacji realizowanych w roku poprzednim. W związku z powyższym roczna informacja dotycząca realizacji działań w zakresie ewaluacji podejmowanych w roku 2014 zostanie sporządzona do 31 marca 2015 r. Informacja ta będzie dotyczyć ewaluacji zarówno zakończonych, jak i w trakcie realizacji. Informacja będzie zawierać opis sposobu wdrożenia rekomendacji pochodzących z przeprowadzonych badań ewaluacyjnych. Zostanie w niej zawarty również opis działań podjętych w zakresie budowy potencjału ewaluacyjnego, w tym dotyczących budowy struktur, rozpowszechniania wiedzy i informacji na temat ewaluacji oraz współpracy ze środowiskami eksperckimi.

Komórką odpowiedzialną za opracowanie projektu *Okresowego planu ewaluacji* jest Jednostka Ewaluacyjna, której funkcję pełni Oddział Monitoringu i Ewaluacji w Departamencie Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego. *Okresowy plan ewaluacji* jest zatwierdzany przez Zarząd Województwa Lubelskiego. Dokument ten jest również przekazywany do Krajowej Jednostki Ewaluacji w Ministerstwie Infrastruktury i Rozwoju.

1. Lista planowanych badań ewaluacyjnych w roku 2015

	Nazwa badania	Sposób realizacji	Planowany koszt badania *	Termin realizacji	Opis zakresu badania
1.	Ocena ex-ante instrumentów finansowych w RPO WL 2014-2020	Ewaluacja zewnętrzna	250 tys. PLN*	I kwartał 2015	<p>Celem badania będzie ocena zasadności, możliwości i zakresu zastosowania instrumentów finansowych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020.</p> <p>Badanie będzie obejmować:</p> <ul style="list-style-type: none"> - analizę dotychczasowych doświadczeń w zakresie wykorzystania instrumentów finansowych w województwie lubelskim (w tym: analizę podaży i popytu, potencjału instytucjonalnego i możliwości wsparcia w formie instrumentów finansowych w okresie 2007-2013 oraz ocenę efektywności tego wsparcia), - oszacowanie i analizę luki finansowej oraz zawodności rynku w województwie lubelskim (w tym: zakresu, skali i przyczyn występowania trudności w dostępie przedsiębiorstw oraz innych podmiotów do finansowania zewnętrznego (identyfikacja luki finansowej w 2015 r. oraz prognozowanej w kolejnych latach do 2020 r.)), - analizę strategii inwestycyjnej w zakresie instrumentów finansowych (w tym: określenie zapotrzebowania na instrumenty finansowe beneficjentów ostatecznych, wskazanie i uzasadnienie kierunków i sposobów wykorzystania instrumentów finansowych w ramach RPO WL 2014-2020, opracowanie i uzasadnienie rekomendacji w zakresie podziału alokacji na wsparcie zwrotne i bezzwrotne), - opracowanie rekomendacji i uzasadnienia w zakresie zalecanego systemu instytucjonalnego, - określenie działań mających na celu zapewnienie skutecznego i efektywnego wdrożenia przyjętej strategii inwestycyjnej w zakresie instrumentów finansowych w programie.
Uzasadnienie badania					
<p>W związku z planowanym zastosowaniem instrumentów finansowych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020, Instytucja Zarządzająca zobowiązana jest do przygotowania analizy ex-ante instrumentów finansowych, której niezbędny zakres określa art. 37 Rozporządzenia</p>					

	Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1303/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego, Funduszu Spójności, Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego oraz ustanawiającego przepisy ogólne dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego, Funduszu Spójności i Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego oraz uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1083/2006. Podjęcie decyzji o finansowaniu wsparcia przez instrumenty finansowe powinno zatem zostać oparte na ocenie ex ante, która wskazuje na występowanie zawodności mechanizmów rynkowych lub nieoptymalnego poziomu inwestycji oraz szacunkowy poziom i zakres zapotrzebowania na inwestycje publiczne.				
2.	Ocena systemu monitorowania postępu rzeczowego wraz z oszacowaniem wartości docelowych wskaźników projektowych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020	Ewaluacja zewnętrzna	100 tys. PLN*	II kwartał 2015	<p>Celem badania będzie ocena systemu monitorowania postępu rzeczowego RPO WL 2014-2020 pod kątem jego skuteczności oraz rzetelności zbieranych danych dotyczących wskaźników z poziomu projektów.</p> <p>Badanie będzie obejmować:</p> <ul style="list-style-type: none"> - oszacowanie wartości docelowych wskaźników projektowych zawartych w szczegółowym opisie osi priorytetowych, - opracowanie podręcznika wskaźników dla Beneficjenta zawierającego definicje oraz metodologie obliczania poszczególnych wskaźników projektowych, - rekomendacje w zakresie systemu instytucjonalnego realizującego proces monitorowania postępu rzeczowego programu operacyjnego (m.in. na etapie: oceny wniosków o dofinansowanie projektów, realizacji projektów oraz ich rozliczania z osiągniętych wartości docelowych wskaźników, a także na etapie monitorowania postępów osiągania wskaźników ram wykonania oraz sprawozdawania rocznego z wdrażania programu operacyjnego).
Uzasadnienie badania					
Zgodnie z art. 26 pkt. 5 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o zasadach realizacji programów w zakresie polityki spójności finansowanych w perspektywie finansowej 2014 – 2020 Instytucja Zarządzająca ustala wartości docelowe na rok 2023 dla wskaźników określonych w programie operacyjnym lub w szczegółowym opisie osi priorytetowych programu operacyjnego. W związku z powyższym a także w celu zagwarantowania skuteczności procesu monitorowania postępów rzeczowych programu operacyjnego zgodnie z wymogami 7. ogólnego warunku ex-ante Instytucja Zarządzająca planuje zlecić przeprowadzenie przedmiotowego badania ewaluacyjnego.					

* Planowane koszty ewaluacji mają charakter szacunkowy. Wysokość faktycznie poniesionych kosztów na zaplanowane badanie może się różnić od kosztów szacowanych w zależności od ostatecznego zakresu badania oraz wartości ofert składanych w ramach procedury przetargowej.

3. Działania przyczyniające się do budowy potencjału ewaluacyjnego

Oprócz realizacji badań ewaluacyjnych w 2015 roku podejmowane będą działania przyczyniające się do budowy potencjału ewaluacyjnego. W ramach budowy potencjału ewaluacyjnego będzie rozwijana współpraca pracowników Jednostki Ewaluacyjnej z innymi pracownikami zaangażowanymi w proces wdrażania RPO WL w szczególności w zakresie wdrażania rekomendacji z przeprowadzonych badań ewaluacyjnych. Narzędziem wzmacniającym potencjał ewaluacyjny będzie praca Grupy Sterującej ewaluacją, funkcjonowanie Grupy będzie podtrzymywane i rozwijane poprzez organizację cyklicznych spotkań. Utrzymany zostanie również roboczy charakter Grupy Sterującej, dzięki uczestnictwu w jej pracach reprezentantów wszystkich komórek zaangażowanych w realizację programu.

Rozpowszechnianie wiedzy i informacji na temat ewaluacji będzie się odbywało poprzez organizację spotkań, na których będą prezentowane wyniki badań ewaluacyjnych.

Ponadto na stronie internetowej www.rpo.lubelskie.pl będą w dalszym ciągu zamieszczane bieżące informacje z zakresu ewaluacji w tym *Plan ewaluacji RPO WL, Okresowe plany ewaluacji* na poszczególne lata wdrażania Programu, informacje roczne dotyczące zrealizowanych działań z zakresu ewaluacji, raporty z badań ewaluacyjnych oraz informacje dotyczące sposobu wdrożenia rekomendacji z przeprowadzonych badań.

Budowa potencjału ewaluacyjnego będzie przebiegała również poprzez bieżącą współpracę Jednostki Ewaluacyjnej z Krajową Jednostką Ewaluacji oraz z innymi Jednostkami Ewaluacyjnymi pozostałych programów operacyjnych, szczególnie RPO w regionach. Współpraca ta będzie również przebiegała poprzez udział pracowników Jednostki Ewaluacyjnej w pracach Grup Sterujących ewaluacją na poziomie NSRO, jak również Regionalnej Grupy Sterującej Ewaluacją Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

4. Finansowanie działań związanych z ewaluacją RPO WL w roku 2015

W 2015 roku na realizację działań związanych z ewaluacją Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2007-2013 wstępnie przeznaczono 350 000 zł.

Zaplanowane wydatki mają charakter indykatywny. Oznacza to, że wysokość faktycznie poniesionych kosztów może się różnić od kosztów szacowanych w zależności od bieżących potrzeb oraz wartości ofert składanych w ramach procedury przetargowej.